



Till  
Socialtjänstnämnden

**Ansökan hos länsstyrelsen om stimulansbidrag för utveckling av ”Lots för livet”**

( 2 bilagor)

**Förslag till beslut**

1. Socialtjänstnämnden ansöker hos länsstyrelsen i Stockholm om stimulansbidrag med 4 850 000 kr till verksamheten ”Lots för livet”
2. Paragrafen förklarades omedelbart justerad

Dag Helin

Vera Josefsson

**Ärendets beredning**

Ärendet har beretts vid socialtjänstförvaltningens stab för utredning och projekt

**Bakgrund**

Riksdagen har beslutat om en statlig satsning på missbrukarvården med totalt 820 mkr under åren 2005 – 2007. Medlen riktas till kriminalvården, Statens institutionsstyrelse och landets kommuner. För kommunernas del finns avsatt närmare 300 mkr för utveckling av vården för personer med tungt missbruk. Det statliga bidraget förmedlas av länsstyrelsen. Länsstyrelsen i Stockholms län har att förmedla 23,3 mkr för 2006 och 64,6 mkr för 2007.

”Syftet med satsningen är att utveckla missbrukarvården och skapa bättre förutsättningar för fler kvalificerade och långsiktiga vårdinsatser med utgångspunkt från befintlig kunskap om olika behandlingsformers effektivitet, kvinnors och mäns olika behov och förutsättningar samt ha ett brukarperspektiv” (ur länsstyrelsens ansökningsinbjudan).

Bidrag kan utgå till fyra olika områden:

1. Specialiserad och integrerad missbrukarvård
2. Behandlingsgaranti för ökad tillgänglighet och snabbare insatser
3. Individuella vårdplaner för att sätta individen i centrum
4. Andra insatser som bidrar till en stärkt vårdkedja för personer med tungt missbruk

### ***Lotsprojektet***

Socialborgarrådet Margareta Olofsson, länspolismästare Carin Götblad och landstingsrådet Birgitta Sevefjord har tillsammans med regeringens narkotikasamordnare Björn Fries tagit initiativ för att stoppa de s.k. öppna drogarenorna i Stockholm. Vintern 2004/2005 tillsattes en arbetsgrupp bestående av representanter från Socialtjänstförvaltningen, Beroendecentrum Stockholm och Polismyndigheten med uppgift att ta fram ett förslag till åtgärder mot de öppna drogarenorna.

Arbetsgruppens förslag utmynnade i "Lots för livet" som innebär att de berörda aktörerna samordnar sina insatser så att narkotikamissbrukare som befinner sig på någon av drogarenorna får tillgång till vård och behandling på ett smidigt och lättillgängligt sätt. Målgruppen är tunga narkotikamissbrukare, kända av polisen, folkbokförda i Stockholms län och som redan är aktuella, eller utifrån Socialtjänstlagens bestämmelser har möjlighet att aktualiseras, inom socialtjänsten i Stockholms stad.

Under 2005 genomfördes ett pilotprojekt som pågick under två perioder om vardera åtta veckor. Projektet innebar att polisen motiverade missbrukaren att söka vård och såg till att de kom till beroendekuterna vid Beroendecentrum Stockholm eller Maria Beroendecentrum AB. Beroendevården ansvarade för att den enskilde garanterades slutenvårdplats under c:a en vecka då avgiftning, utredning och planering för fortsatta insatser genomfördes i samverkan med lokal socialtjänst inom Stockholms stad. S.k. lotsar inom socialtjänsten och beroendevården ansvarade för att insatserna koordinerades och följdes upp. Lotsarna hade samordnande funktioner och ersatte inte den ordinarie vårdpersonalens och den lokala socialtjänstens arbete. Socialtjänsten såg till att missbrukarna fick tillgång till relevanta vårdinsatser i anslutning till avgiftning och ansvarade för att insatserna koordinerades och följdes upp.

Hösten 2005 beviljades socialtjänstnämnden 480 tkr från länsstyrelsen för finansiering av tre lotsar. En utvärdering av projektet finansierad av Mobilisering mot Narkotika (MOB), har genomförts vid Karolinska Institutet av docent Tom Palmstierna, Karolinska institutet. (Se bilaga)

### ***Fortsatt verksamhet***

Efter att pilotstudien avslutats har verksamheten startat om, finansierad av medel från Stockholms stad och Stockholms läns landsting. Fr.o.m. 2006-03-01 har Stockholms stad två heltidsanställda lotsar med arbetstillhörighet vid socialtjänstförvaltningens uppsökarenhet för vuxna. Landstinget har för 2006 avsatt 1 mkr till lotsar och samordningskostnader. Meningen är att "Lots för livet" fortsättningsvis ska ingå i ordinarie verksamhet i respektive organisation.

### **Socialtjänstförvaltningens förslag**

Inom lotsverksamheten utgör, vid sidan av personalkostnaderna, vård- och behandlingarkostnaderna den stora utgiften. Under den 16 veckor långa pilotstudietiden avgiftades 44 personer, 29 av dem fortsatte direkt därefter i behandlingsinriktade insatser. Så länge missbrukaren befinner sig inom slutenvården för avgiftning och medicinsk/psykiatrisk utredning belastar kostnaderna beroendevården. Därefter belastar kostnaderna för fortsatta insatser i form av vård och behandling, stödboende etc. framförallt socialtjänsten.

För att säkerställa att missbrukarna inom lotsverksamheten får tillgång till så bra och lättillgänglig vård och behandling som möjligt föreslås att socialtjänstnämnden ansöker hos länsstyrelsen i Stockholm om ekonomisk kompensation för de ökade kostnader som uppkommer initialt när allt fler motiveras att söka vård- och behandlingsinsatser för sitt missbruk. Målsättningen är att 75 personer inom lotsverksamheten ska gå vidare till vård och behandling under 2006.

Staden har i budget för 2006 avsatt 3 mkr till lotsverksamheten, vilket täcker kostnaderna för två heltidsanställda lotsar samt behandlingarkostnader 1300 kr/ dag för 75 personer under två veckor. Därmed säkerställs en garanti för inledande behandling efter avslutad avgiftning. Förvaltningens önskemål är att utöka denna behandlinggaranti till att omfatta de två första månaderna efter avgiftning. Förvaltningen är medveten om att två månader är en mycket kort tid för att förändra missbruksmönster eftersom målgruppen har komplex problematik och stora vårdbehov, men bedömer ändå att behandlinggarantin utgör en viktig grund i behandlingsarbetet. Insatserna kan därefter bli långvariga och även omfatta boendeinsatser, arbetsträning/sysselsättning, stöd i öppenvård, deltagande i programverksamhet m.m.

Lotsarna representerar tre olika organisationer och arbetsplatser. För att de ska kunna stärka samarbetet och utveckla arbetsmetoderna krävs möjlighet till gemensam metodutveckling. Samarbetet mellan Lotsar, beroendevården, stadsdelsförvaltningarna/ enheten för hemlösa och olika vårdgivare är viktig och behöver utvecklas ytterligare för att behandlinggarantin och vårdkedjan ska fungera i praktiken. En fortsatt utvärdering av verksamheten är nödvändig för att få ökad kunskap om klientgruppen och om värdet av insatserna.

Socialtjänstnämnden föreslås därför även ansöka om medel till kompetensutveckling för lotsarna, till insatser för att vidareutveckla samverkan mellan de olika aktörerna samt till utvärdering.

#### **Ansökan avser:**

Schablonkostnad för att säkerställa behandlinggaranti och vårdkedja, dvs. ökade kostnader för vård- och behandlingsinsatser:

1300 kr/dag x 75 personer x 46 dagar =	4 485 000 kr
Kompetensutveckling, administration m.m.	175 000 kr
Utvärdering	190 000 kr
<b>Summa</b>	<b>4 850 000 kr</b>

---

#### **Bilagor:**

Ansökan till Länsstyrelsen

Utvärdering av pilotprojektet "Lots för livet"